
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-321

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA CHIMICA ARCOBALENO DI SALERNO 
MARIKA DELLA FORNITURA DI LT. 1000 DI SOLUZIONE A BASE ALCOLICA PER 
DISINFEZIONE/IGIENIZZAZIONE SUPERFICI IN FLACONI SPRAY NO GAS PER UN 
IMPORTO DI EURO 3.159,8 COMPRESA IVA AL 22% – CIG Z9D377107C

Adottata il 19/08/2022
Esecutiva dal 23/08/2022

19/08/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-321

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA CHIMICA ARCOBALENO DI SALERNO 
MARIKA DELLA FORNITURA DI LT. 1000 DI SOLUZIONE A BASE ALCOLICA PER 
DISINFEZIONE/IGIENIZZAZIONE SUPERFICI IN FLACONI SPRAY NO GAS PER UN 
IMPORTO DI EURO 3.159,8 COMPRESA IVA AL 22% – CIG Z9D377107C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n.267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs n.50/2016;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “DL Semplificazioni”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gener-
ali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- la nota prot. n. 0287876 del 25.07.2022 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Protocollo 
condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus COVID-19”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- la Stazione Unica Appaltante deve acquisire vari D.P.I. per contrastare la diffusione del COVID-
19 al fine di tutelare la salute dei lavoratori fisicamente presenti sul luogo di lavoro;
- sono pervenute alla Direzione Stazione Unica Appaltante richieste di acquisire dispositivi di 
protezione ed in particolare la Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni e 
politiche giovanili, in previsione dell’inizio dell’anno scolastico, ha richiesto oltre 4.100 flaconi di 
soluzione a base alcolica per disinfettare/igienizzare le superfici, che andranno ad esaurire la scorta 
in dotazione e rendono necessario un rapido, ulteriore approvvigionamento;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie 
predette cui possano aderire gli Enti Pubblici Territoriali, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-
qualità quale limite massimo, mentre esiste sul MEPA di Consip apposito il bando, corrispondente 
alle necessità predette; 
 
Considerato altresì, che l’art. 63 comma 2 lett. c) Codice dei Contratti consente di intraprendere, in 
casi di urgenza quale la presente, procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando;

Dato atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante, ha indetto tramite portale MEPA, una 
procedura negoziata, secondo le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/16, 
invitando tramite RDO n. 2022/3150655, 15 Ditte iscritte al MEPA nell’apposita categoria nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti;

Dato atto che alla scadenza dei termini è pervenuta una sola offerta da parte della Ditta Chimica 
Arcobaleno di Salerno Marika per euro 2590,00 oltre IVA 22%; 

Rilevato che:
- la documentazione prodotta dalla Ditta Chimica Arcobaleno di Salerno Marika, scheda tecnica del 
prodotto e scheda di sicurezza, è stata valutata completa e rispondente a quanto richiesto dalla 
norma;
-  i prezzi unitari proposti dalla predetta Ditta vengono considerati congrui in quanto in linea con 
quelli di mercato rilevati in precedenti forniture;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. alla 
Ditta Chimica Arcobaleno di Salerno Marika- (Cod. Benf. 60321) Via Ossidiana 33 – Gela (CL) – 
partita Iva 01977340858 - la fornitura di n. 1.000 di flaconi di soluzione a base alcolica per 
disinfezione/igienizzazione superfici in flaconi spray no gas per un importo complessivo di Euro 
2590,0 Iva al 22% esclusa;

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z9D377107C;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Andrea Montaldo in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs 50/2016D.Lgs. 50/2016 e per le 
motivazioni di cui in premessa alla Ditta Chimica Arcobaleno di Salerno Marika - (Cod. Benf. 
60321) Via Ossidiana n. 33 – Gela (CL) – partita Iva 01977340858 - la fornitura di n. 1.000 di 
flaconi di soluzione a base alcolica per disinfezione/igienizzazione superfici in flaconi spray no gas 
per un importo complessivo di Euro 2.590,0 Iva al 22% esclusa - CIG Z9D377107C;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.159,8 di cui Euro 2.590,0 quale imponibile ed 
Euro 569,8 per Iva al 22%, a Bilancio 2022 sul capitolo 1622 “Dispositivi di protezione 
individuale” c.d.c. 70.212 piano dei conti 1.3.1.2.7 - CIG Z9D377107C (IMP. 2022/11571);

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti 
di spesa del presente provvedimento;
5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
6) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;
7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000 ed ai sensi dell’art. 183 comma 1 del 
D.lgs. 267/2000;
8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-321
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CHIMICA ARCOBALENO DI SALERNO MARIKA DELLA 
FORNITURA DI LT. 1000 DI SOLUZIONE A BASE ALCOLICA PER 
DISINFEZIONE/IGIENIZZAZIONE SUPERFICI IN FLACONI SPRAY NO GAS PER UN 
IMPORTO DI EURO 3.159,8 COMPRESA IVA AL 22% – CIG Z9D377107C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3150655
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

FORNITURA DI LT. 1000 DI SOLUZIONE A BASE ALCOLICA PER DISINFEZIONE/IGIENIZZAZIONE
SUPERFICI IN FLACONI SPRAY NO GAS

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

CHIMICA ARCOBALENO DI SALERNO MARIKA

NUMERO RDO 3150655

AMMINISTRAZIONE

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

01977340858

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Impresa individuale

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 2590

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/08/2022

�����
����

��

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5480&m=db


NUMERO DI RDO: 3150655
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
"Prodotti e attrezzature per le pulizie" realizzato
negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data
di presentazione della Domanda di Ammissione

180000

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna, in
relazione al numero dei propri dipendenti, a
produrre alle Amministrazioni, in sede di Richieste
di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto
dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, così come meglio
esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/08/2022

�����
����

��

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5480&m=db


NUMERO DI RDO: 3150655
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/08/2022

�����
����

��

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5480&m=db

